
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

от 0 ?  0 S - _______
г.Туапсе

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Туапсинский район 

от 11 марта 2015 года № 870 «Об утверждении цен (тарифов) 
на дополнительные услуги, 

оказываемые за плату муниципальным бюджетным 
учреждением здравоохранения 

«Туапсинская районная больница № 2»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением администрации муниципального 
образования Туапсинский район от 08 августа 2014 года № 2186 «Об 
утверждении Порядка определения платы за оказание услуг (выполнение работ) 
для граждан и юридических лиц, муниципальными учреждениями и 
муниципальными унитарными предприятиями, находящимися в 
муниципальной собственности муниципального образования Туапсинский 
район» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в приложение к постановлению администрации
муниципального образования Туапсинский район от 11 марта 2015 года № 870 
«Об утверждении цен (тарифов) на дополнительные услуги, оказываемые за 
плату муниципальным бюджетным учреждением здравоохранения
«Туапсинская районная больница № 2» следующие изменения:

1) раздел 1 «Поликлиника» дополнить пунктами 56-60 следующего 
содержания:
«

56 Прием врача стоматолога профилактический 116 посещение
57 Прием врача мануального терапевта 201 посещение
58 Прием врача уролога на дому 263 посещение
59 Прием врача эндоскописта (первичный) 143 посещение
60 Прием врача эндоскописта (повторный) 136 посещение



2

2) раздел 3 «Рентгенографические исследования» дополнить пунктами 
42-43 следующего содержания:
«

42 Маммография 384 манипуляция
43 Паллестезиометрия 306 манипуляция

»;
3) в разделе 4 «Клинико-диагностическая лаборатория»:
подраздел «Биологический материал» дополнить пунктами 24-26

следующего содержания:«
24 Исследование отделяемого мочеполовых 

органов из трех кратной локализации (ручной 
метод)

399 исследование

25 Расширенное исследование эякулята (ручной 
метод)

602 исследование

26 Цитологическое исследование мазков 
(содержание трахеи, носоглотки, кожи каждое 
в отдельности)

221 исследование

»;
подраздел «Биохимические исследования» дополнить пунктами 47-52 

следующего содержания:
«

47 Определение гликозированного гемоглобина 
в сыворотке крови (автоматический метод)

286 исследование

48 Определение электролитов крови: 
калий,натрий, хлор (автоматический метод)

234 исследование

49 Определение гликемического профиля 
(ручной- метод)

435 исследование

50 Определение мочевой кислоты в сыворотке 
крови (автоматический метод)

262 исследование

51 Тест толерантности к глюкозе-сахарная 
кривая (ручной метод)

318 исследование

52 Тест толерантности к глюкозе-сахарная 
кривая (автоматический метод)

500 исследование

»;
4) раздел 6 «Манипуляции офтальмологического кабинета» дополнить 

пунктами 14-17 следующего содержания:
«

14 Зондирование слезных канальцев 173 манипуляция
15 Массаж век 166 манипуляция
16 Эпиляция ресниц 149 манипуляция
17 Промывание конъюктивальной полости 173 манипуляция

»;
5) раздел 7 «Манипуляции оториноларингологического кабинета» 

дополнить пунктом 18 следующего содержания:



3

«
18 Продувание по Политцеру 254 услуга »;

6) раздел 12 «Физиотерапевтические процедуры» дополнить пунктами 
25-29 следующего содержания:
«

25 Лазерное облучение 306 процедура
26 Карбокситерапия (стоимость 1 зоны) 328 процедура
27 Кислородные коктейли 32 услуга
28 Озонотерапия (капельная) 315 процедура
29 Озонотерапия * (внутримышечная инъекция) 

(стоимость одной зоны)
277 процедура

«

7) в разделе13 «Функциональная диагностика»: 
пункт 2 изложить в новой редакции:

»;

2 Реовазография верхних и нижних 
конечностей

390 исследование

«
пункты 4, 5, 6, 7, 8 изложить в новой редакции:

»;
4 Реоэнцефалография-дополнительное 

исследование при повороте и наклонах 
головы

585 исследование

5 Реоэнцефалография-дополнительное 
исследование с гипервентиляцией в течении 1 
минуты

585 исследование

6 Реоэнцефалография 467 исследование
7 Спирография 466 исследование
8 Электроэнцефалография 8-канальная 669 исследование

« пункт 14 изложить в новой редакции:
»;

14 Описание ЭКГ 93 посещение

« дополнить пунктами 29-40 следующего содержания:
»;

29 Спирометрия 248 исследование
30 ЭКГ исследование при профилактических 

осмотрах
294 исследование

31 Электроэнцефалографическое исследование с 
функциональными пробами (с 
гипервентиляцией)

1022 исследование

32 Электроэнцефалографическое исследование с 1022 исследование



4

функциональными пробами (с 
фотостимуляцией)

33 Электроэнцефалография 541 исследование
34 Электроэнцефалография 16-канальная 967 исследование
35 Электрокардиографическое исследование в 

палате
354 исследование

36 Суточное мониторирование артериального 
давления

794 исследование

37 Цереброваскулярное картирование 1095 исследование
38 ЭКГ мониторирование 20-24 часа 

(Холтеровское мониторирование)
976 исследование

39 ЭКГ мониторирование до 16 часов 
(Холтеровское мониторирование)

822 исследование

40 ЭКГ мониторирование до 6 часов 
(Холтеровское мониторирование)

668 исследование
__________________

»;
8) дополнить разделами «Манипуляции травматологического кабинета», 

«Манипуляции кабинета врача-мануального терапевта», «Манипуляции 
урологического кабинета», «Манипуляции кабинета врача-невролога», 
«Вспомогательные услуги» следующего содержания:
«

Манипуляции травматологического кабинета
1 Повязка 8-образная на ключицы 248 манипуляция
2 Повязка гипсовая на верхнюю конечность 

(лучезапястный сустав)
404 манипуляция

3 Повязка гипсовая на верхнюю конечность 
(локтевой сустав)

533 манипуляция

4 Повязка гипсовая на кисть и пальцы 349 манипуляция
5 Сапожок гипсовый (голеноскоп) 425 манипуляция
6 Наложение полиуретанового гипса на 

коленный сустав
1128 манипуляция

7 Наложение полиуретанового гипса на 
локтевой сустав

ИЗО манипуляция

8 Внутрисуставная инъекция 237 манипуляция
9 Снятие гипсовых повязок 237 манипуляция
10 Смена мазевых повязок 246 манипуляция
11 Снятие хирургических швов 191 манипуляция

Манипуляции кабинета врача-мануального терапевта
1 Висцеральная мануальная терапия 421 манипуляция
2 Краниосакральная мануальная терапия 421 манипуляция
3 Мануальная терапия: тракция грудного отдела 

позвоночника
266 манипуляция

4 Мануальная терапия: тракция поясничного 
отдела позвоночника

329 манипуляция



5

5 Мануальная терапия: тракция шейного 
отдела позвоночника

266 манипуляция

6 Мобилизационно-манипуляционные приемы 
на крестцово-подвздошном сочленении

329 манипуляция

7 Мобилизационно-манипуляционные приемы 
на локтевом, лучезапястном, 
тазабедренном,коленостопном, 
голеностопном суставе

266 манипуляция

8 Мобилизационно-манипуляционные приемы 
на крестцово-копчиковом сочленении

421 манипуляция

9 Мобилизационно-манипуляционные приемы 
на краниоцервикальном переходе

329 манипуляция

10 Мобилизационно-манипуляционные приемы 
на плечелопаточном сочленении

321 манипуляция

11 Мобилизационно-манипуляционные приемы 
на пояснично-грудном переходе

266 манипуляция

12 Мобилизационно-манипуляционные приемы 
на пояснично-кресцовом переходе

266 манипуляция

13 Мобилизационно-манипуляционные приемы 
на шейно-грудном переходе

266 манипуляция

14 Мобилизационно-манипуляционные приемы 
на грудном отделе позвоночника

329 манипуляция

15 Мобилизационно-манипуляционные приемы 
на поясничном отделе

329 манипуляция

16 Мобилизационно-манипуляционные приемы 
на шейном отделе позвоночника

375 манипуляция

17 Постизометрическая релаксация 
ишиокруральной группы мышц

329 манипуляция

18 Постизометрическая релаксация мышц 
верхнего плечевого пояса

375 манипуляция

19 Постизометрическая релаксация мышц 
грудного отдела позвоночника

329 манипуляция

20 Постизометрическая релаксация мышц 
поясничного отдела позвоночника

329 манипуляция

21 Постизометрическая релаксация мышц таза 375 манипуляция
22 Постизометрическая релаксация мышц 

шейного отдела позвоночника
329 манипуляция

Манипуляции урологического кабинета
1 Массаж простаты и семенных пузырьков 209 манипуляция
2 Инсталяция мочевого пузыря и уретры 289 манипуляция
3 Бужирование уретры 609 манипуляция

Манипуляции кабинета врача-невролога
1 Корпоральная рефлексотерапия 

(иглоукалывание)
371 манипуляция



6

2 Корпоральная рефлексотерапия 
в палате (иглоукалывание)

525 манипуляция

Вспомогательные услуги
1 Выписка дубликатов заключений 

обследования
49 услуга

2 Оформление дубликатов выписок из 
стационара

22 услуга

3 Оформление формы 086-У (старше 18 лет) 164 услуга
».

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации Туапсинского района.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации муниципального образования Туапсинский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального образования Туапсинский 
район О.А. Кочегарову.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования 
Туапсинский район А.В. Русин


